News Release

2024年 8月 5日

各 位

碧海信用金庫

信用保証協会への Web申込システムの取扱開始について

～中小企業金融における DXの推進～

碧海信用金庫（理事長：深谷 誠）は、令和６年８月５日より、全国信用保証協会連合

会が構築した「信用保証協会電子受付システム」を利用し、信用保証申込手続きを電子化

する Web申込システムの取り扱いを開始しましたのでお知らせします。

導入にあたっては、エメラダ株式会社（代表取締役：猪野慎太郎）と共同開発し、信用

金庫としては全国で初めてＡＰＩ連携するシステムを構築しました。

信用保証申込手続きを電子化することで、非対面での手続きが可能となることに加えて、

事務手続きの効率化が図られ、中小企業・小規模事業者の融資申込から融資実行までのリ

ードタイムが短縮されるなど、一層スピード感をもった対応が可能となります。

また、今回の取り組みは、融資の迅速な実行につながるだけでなく、金融業務の電子化・

ペーパーレス化への対応や、事務負担や紛失リスクの低減、情報管理の安全性の向上など、

様々な利点があります。

今後もお客さまの利便性向上につながる機能を適宜開発・追加していき、中小企業金融

におけるＤＸを推進していきます。

【保証申込み手続き電子化のイメージ】

※連携方式としては、主に API連携と HULFT連携があり、API連携のメリットとして、金融機関のシステム構成や

事務運用に合わせた自由なシステム構築が可能な点があげられます。

以上

①申込